
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
TỈNH GIA LAI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

Số:        /QĐ-UBND Gia Lai, ngày        tháng 3 năm 2023 

    

QUYẾT ĐỊNH 
Ban hnh K hoạch kiểm tra công t�c thi hnh ph�p luật 

về xử lý vi phạm hnh chính năm 2023 trên địa bn tỉnh Gia Lai 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
 Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và 
Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 20 tháng 6 năm 2012; 
Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành 

chính ngày 13 tháng 11 năm 2020; 
Căn cứ Nghị định số 19/2020/NĐ-CP ngày 12 tháng 02 năm 2020 của 

Chính phủ kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; 
 Căn cứ Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23 tháng 12 năm 2021 của 
Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm 
hành chính;  

Thực hiện Kế hoạch số 159/KH-UBND ngày 18 tháng 01 năm 2023 của 
Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh theo dõi tình hình thi hành pháp luật và quản lý 
công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2023 trên địa bàn 
tỉnh Gia Lai; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tư pháp. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch kiểm tra công tác thi 
hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2023 tại S Lao đng - Thương 
binh và X� hi, S Tài chính và ֲy ban nhân dân các huyn, thị x�: Đak Đoa, Ia 
Grai, An Khê. 

Điều 2. Quyết định này có hiu lực thi hành kể từ ngày ký. 
Điều 3. Giám đốc các S: Tư pháp; Lao đng - Thương binh và X� hi; Tài 

chính; các đối tượng được kiểm tra nêu tại Điều 1 Quyết định này và các cơ quan, 
tổ chức, cá nhân khác có liên quan chịu trách nhim thi hành quyết định này./. 

 
Nơi nhận:                                                                                     
- Như Điều 3; 
- Các Phó Chủ tịch ֲy ban nhân dân tỉnh; 
- Lưu: VT, NC. 

CHỦ TỊCH 
 
 

 
 

Trương Hải Long 

135 07



2 
 

 
KẾ HOẠCH 

Kiểm tra công t�c thi hnh ph�p luật về xử lý vi phạm hnh chính 
năm 2023 trên địa bn tỉnh Gia Lai 

(Ban hành km theo Quyết định số:       /QĐ-UBND ngày       tháng  3 năm 2023  
của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai) 

________________________________________ 

 

Chủ tịch ֲy ban nhân dân (UBND) tỉnh Gia Lai ban hành Kế hoạch kiểm tra 
công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2023 trên địa bàn 
tỉnh Gia Lai, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

a) Xem xét, đánh giá tình hình thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành 
chính; phát hin những hạn chế, vướng mắc, bất cập, sai sót, vi phạm trong thi 
hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính để kịp thời chấn chỉnh, xử lý, khắc phục. 

b) Phòng, chống, ngăn chặn các vi phạm trong thi hành pháp luật về xử lý vi 
phạm hành chính; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong vic tổ chức 
thực hin, áp dụng pháp luật nhằm bảo đảm hiu lực, hiu quả thực thi pháp luật 
về xử lý vi phạm hành chính. 

c) Phát hin các quy định chưa thống nhất, chưa đồng b hoặc chưa phù hợp 
với thực tiễn để kịp thời kiến nghị cơ quan, người có thẩm quyền sửa đổi, bổ 
sung, b�i bỏ hoặc ban hành mới văn bản quy phạm pháp luật về xử lý vi phạm 
hành chính hoặc các văn bản quy phạm pháp luật khác có liên quan. 

2. Yêu cầu 

a) Thực hin đầy đủ các nguyên tắc, phạm vi, trách nhim về xử lý vi phạm 
hành chính theo quy định tại Nghị định số 19/2020/NĐ-CP ngày 12 tháng 02 năm 
2020 của Chính phủ kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi 
phạm hành chính. Theo dõi không để quyết định xử phạt vi phạm hành chính 
không được thi hành hoặc áp dụng sai pháp luật, bỏ sót hành vi vi phạm. 

b) Xác định cụ thể ni dung công vic, thời hạn hoàn thành và trách nhim 
của các cơ quan, đơn vị, địa phương trong vic triển khai thực hin công vic 
được giao. 

II. ĐỐI TƯỢNG ĐƯỢC KIỂM TRA, ĐỊA ĐIỂM KIỂM TRA, NỘI 
DUNG KIỂM TRA, THỜI GIAN DỰ KIẾN KIỂM TRA, THỜI HẠN 
KIỂM TRA 

1. Đối tượng kiểm tra 

a) Đối với lnh vực quản lý, điều hành giá các mặt hàng, dịch vụ thiết yếu: 

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
TỈNH GIA LAI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

135 07



3 
 

S Tài chính; UBND các huyn, thị x�: Đak Đoa, Ia Grai, An Khê. 

b) Đối với lnh vực lao đng, vic làm: S Lao đng - Thương binh và X� 
hi; UBND các huyn, thị x�: Đak Đoa, Ia Grai, An Khê. 

2.  Địa điểm kiểm tra: Tại trụ s các đơn vị được kiểm tra. 
3. Nội dung kiểm tra 

Ni dung kiểm tra vic thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính thực 
hin theo Điều 11 Nghị định số 19/2020/NĐ-CP, cụ thể: 

a) Kiểm tra vic áp dụng pháp luật về xử phạt vi phạm hành chính; 

b) Kiểm tra vic áp dụng pháp luật về các bin pháp xử lý hành chính; 

c) Kiểm tra vic thực hin các nhim vụ về quản lý công tác thi hành pháp 
luật về xử lý vi phạm hành chính. 

4. Thời gian dự kin kiểm tra 

Thời gian dự kiến kiểm tra: Quý II, Quý III năm 2023 (Lịch kiểm tra cụ thể 
theo Thông báo của Đoàn kiểm tra công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm 
hành chính năm 2023 trên địa bàn tỉnh Gia Lai). 

5. Về thời hạn kiểm tra 

Đoàn kiểm tra công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 
2023 trên địa bàn tỉnh Gia Lai căn cứ thời gian dự kiến kiểm tra tại khoản 4 Mục 
này tiến hành kiểm tra tại mi đơn vị được kiểm tra trong thời hạn theo quy định 
tại khoản 3 Điều 13 Nghị định số 19/2020/NĐ-CP. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. C�c bin ph�p thực hin 

a) Trên cơ s Kế hoạch này, S Tư pháp kịp thời tham mưu Chủ tịch UBND 
tỉnh ban hành Quyết định vic kiểm tra công tác thi hành pháp luật về xử lý vi 
phạm hành chính năm 2023 trên địa bàn tỉnh Gia Lai chung với vic kiểm tra 
công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2023 trên địa bàn tỉnh Gia Lai. 

b) Bố trí đầy đủ kinh phí, nhân lực và cơ s vật chất để triển khai hiu quả 
hoạt đng kiểm tra công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính. 

c) Tăng cường trách nhim phối hợp của các cơ quan, đơn vị có liên quan 
trong vic kiểm tra công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật và công tác thi 
hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2023 trên địa bàn tỉnh Gia Lai. 

2. Kinh phí thực hin 

Kinh phí thực hin được đảm bảo từ nguồn kinh phí đ� cấp cho vic thực 
hin công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật và quản lý công tác thi hành 
pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2023 của S Tư pháp. 

3. Tr�ch nhim thực hin 



4 
 

a) Trách nhiệm của Sở Tư pháp 

- Tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh thành lập Đoàn kiểm tra công tác thi hành 
pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2023 trên địa bàn tỉnh Gia Lai;  

- Phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hin và 
báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh kết quả triển khai thực hin Kế hoạch này. 

b) Trách nhiệm của Sở Lao động - Thương binh và X� hội; Sở Tài chính 

Cử công chức, viên chức và tạo điều kin để công chức, viên chức của đơn 
vị tham gia Đoàn kiểm tra công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành 
chính năm 2023 trên địa bàn tỉnh Gia Lai, chịu trách nhim về ni dung kiểm tra 
thuc phạm vi, lnh vực quản lý. 

c) Trách nhiệm của các đơn vị được kiểm tra 

- Báo cáo kết quả công tác xử lý vi phạm hành chính của cơ quan, đơn vị 
theo yêu cầu của Đoàn kiểm tra công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm 
hành chính năm 2023 trên địa bàn tỉnh Gia Lai. 

- Bố trí địa điểm để Đoàn kiểm tra làm vic, chuẩn bị và cung cấp trực tiếp 
các hồ sơ, tài liu liên quan đến ni dung kiểm tra cho Đoàn kiểm tra tại buổi làm vic. 

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm 
hành chính năm 2023 trên địa bàn tỉnh Gia Lai./. 
 

 
 
 
 
 


